
ПРАВИТЕЛЬСТВО КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

от ЗО.
г, Курган

Об утверждении Перечня компетенций (профессий и специальностей)
опережающей профессиональной подготовки для реализации в Центре

опережающей профессиональной подготовки

В целях исполнения распоряжения Правительства Курганской области от 5 июля
2019 года № 266-р «Об утверждении концепции по созданию центра опережающей
профессиональной подготовки в Курганской области» ПРИКАЗЫВАЮ:

1'. Утвердить Перечень компетенций (профессий и специальностей)
опережающей профессиональной подготовки для реализации в Центре опережающей
профессиональной подготовки согласно приложению к настоящему приказу,

2, Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника
управления общего и профессионального образования Департамента образования и:
науки Курганской области Захарову И,Б.

Директор Департамента образования и науки
Курганской области А.Б. Кочеров

Селюк Наталья Иосифовна
8 (3522) 46-15-36



Приложение к приказу Департамента
образования и науки Курганской
области
от &&. Ц. - 2021 г. Ш_
«Об утверждении Перечня
компетенций (профессий и
специальностей) опережающей
профессиональной подготовки для
реализации в Центре опережающей
пр офессио н ал ь н о и л од готовки »

Перечень
компетенций (профессий и специальностей) опережающей профессиональной

подготовки для реализации в Центре опережающей профессиональной подготовки

№
п/п
1

2.

3.

Приоритетные
группы компетенций
Искусство, дизайн и
сфера услуг

Строительство и
строительные
технологии

Информационные и
коммуникационные
технологии

Компетенции (профессии и специальности) опережающей
профессиональной подготовки

1. Графический дизайн
2. Архитектура
3, Парикмахерское искусство
4. Кондитерское дело
5,- Поварское дело
6. Хлебопечение
7, Администрирование отеля
.8. Бухгалтерский^чет
9, Ресторанный сервис
10. Предпринимательство
11. Эстетическая косметология
1 2. Облицовка плиткой
13. Сантехника и отопление
14, Электромонтаж
15. Кирпичная кладка
16, Сухое строительство и штукатурные работы
17, Столярное дело
18, Плотницкое дело
19. Ландшафтный дизайн
20. Холодильная техника и системы кондиционирования
21. Геопространственные технологии
22. Технологии информационного моделирования В1М
23, Монтаж и эксплуатация газового оборудования
24. Управление автогрейдером
25. Малярные и декоративные работы
26, Кровельные работы
27, Архитектура
28. Монтаж и эксплуатация газового оборудования
29. Программные решения для бизнеса
30, Веб-технологии
31, Сетевое и системное администрирование
32. ИТ-решения для бизнеса на платформе «С: Предприятие 8»
33. Машинное обучение и большие данные
34. Разработка мобильных приложений
35. Разработка компьютерных игр- и мультимедийных приложений
36. Веб-дизайн и разработка



4,

5.

6.

7.

Обслуживание
транспорта и
логистика

Промышленные и
инженерные
технологии

Сельское хозяйство

Образование и
социальная сфера

37. Корпоративная защита от внутренних угроз информационной
безопасности
38. Разработка виртуальной и дополненной реальности
39. Разработка решений с использованием блокчейн технологий
40. Кузовной ремонт
41. Ремонт и обслуживание легковых автомобилей
42. Окраска автомобиля
43. Обслуживание тяжелой техники
44. Обслуживание грузовой техники
45. Водитель автомобиля
46, Токарные_работы на станках ЧПУ
47, Мехатроника
48. Фрезерные работы на станках с ЧПУ
49. Сварочные технологии
50. Обработка листового металла
51 . Ремонт механического оборудования
52. Слесарь-ремонтник
53. Промышленная механика и монтаж
-54. Инженерный дизайн САО
55, Мобильная робототехника
56. Работы Нсгуниверсальных станках
57, Неразрушающий контроль
58,-Аддитивное производство
59, Обслуживание и ремонт оборудования релейной защиты и
автоматики
60. Эксплуатация сельскохозяйственных машин
61. Ветеринария
62. Промышленное садоводство
63. Сельскохозяйственные биотехнологии _
64. Физическая культура, спорт и фитнес
65, Преподавание в младших классах
66. Дошкольное воспитание
67. Преподавание технологии
68, Коррекционная педагогика в начальном образовании
69. Специальное дошкольное образование
70. Социальная работа


